
1/5 

 
 

Centrale Unica di Committenza 
CUSTOZA GARDA TIONE 

 

 
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA 

VERBALE DI GARA n. 1 in data 30/11/2016 

Per l’esecuzione, sulla base del progetto esecutivo, dei lavori relativi a:. 

MANUTENZIONE STRADE COMUNALI 2015 

CICLABILE BARDOLINO GARDA III° STRALCIO 

CAMPO DI BASKET LOC. CA NOVA 

CIG MASTER : 68094518B9 CIG DERIVATO : 6822677B29 

 
L'anno duemilasedici, addì mercoledì trenta del mese di novembre (30/11/2016), alle ore 9:30, in Bardolino, 

presso il municipio, nella sala riunioni al piano secondo, alla presenza dei signori: 

- Ing. Francesco Loro, Responsabile Area tecnica manutentiva, Presidente del seggio di gara; 

- Dott. Davide Leonardi, responsabile Area Ecologia, componente del seggio di gara; 

- Geom. Andrea Alberti, istruttore tecnico, componente del seggio di gara e verbalizzante; 

in seduta aperta ai soli offerenti che hanno presentato offerta, 

premesso: 

- che con determinazione a contrattare del RUP della Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione 

numero 43 in data 29/09/2016, è stata indetta la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui in 

epigrafe, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera c) del decreto legislativo n. 50 del 2016, che prevede 

l’invito a non meno di 10 (dieci) operatori economici qualificati,  

- che con determinazione a contrattare del RUP della Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione 

numero 51 in data 04/11/2016, è stato approvato il verbale relativo al sorteggio degli operatori economici da 

invitare che hanno presentato la propria candidatura a seguito di apposito avviso di manifestazione di 

interesse ; 

- che il criterio per l’aggiudicazione è quello dell’offerta del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4, 

lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- che è stata predisposta apposita lettera di invito prot. 21891 del 04/11/2016 alla procedura negoziata, inviata 

contemporaneamente agli operatori economici invitati mediante posta elettronica certificata prot. da 22173, 

22174, 22176, 22180, 22182, 22183, 22184, 22186, 22188,22189,22191, 22193, 22195, 22197, 22199, 

22200,22201, 22202, 22205, 22206 spedita in data 09/11/2016; 

- che la predetta lettera di invito è stata inviata ai seguenti operatori economici: 



2/5 

 

N° denominazione sede     

1 Capiluppi Lorenzo s.n.c. Via G.Verga 1070 46030 Romanore di Borgaforte MN 

2 Tieni Costruzioni 1836 s.r.l. Via Parrocchia  360/400 37050 Isola Rizza VR 

3 Ediltenno s.r.l. Via S.Cassino 22 38066 Riva del Garda VR 

4 Bios Asfalti s.r.l. Via Caselle 15 25081 Bedizzole BS 

5 Scavi C.G.N. Strada del Tione 7 37017 Lazise VR 

6 Costruzioni Guerra s.r.l. Via Grunte 10 37028 Roverè Veronese VR 

7 Impresa Biguzzi s.r.l. Via Diaz  37/D 47034 Forlimpolpoli FC 

8 Garda Gestioni s.r.l. Via Trevisago 11 25080 Manerba del Garda BS 

9 Suardi s.p.a. Via Sarnico 66 24060 Predore BG 

10 Secis s.r.l.  Via Alta  186/A 30020 Marcon VE 

11 Impresa Bergamelli s.r.l. Via Crespi 23 24027 Nembro BG 

12 Eredi Fantoni Adriano s.r.l. Via Eridania 60 45030 S.Maria Maddalena RO 

13 Cadore Asfalti s.r.l. 
Zona Artigianale Località 
Ansogne 

  32010 Perarolo di Cadore BL 

14 Segnalstrade Veneta s.c.r.l. Via dell'Artigianato 3 35020 San Pietro Viminario PD 

15 Mubre Costruzioni s.r.l. Via Mantegna 6 36063 Marostica VI 

16 Consultecno s.r.l. Contrà San Francesco 65 36100 Vicenza VI 

17 Sisthema s.r.l. Via Poliziano 8 00184 Roma RM 

18 Safital s.r.l. Via Ex Internati 11/A 37026 Balconi di Pescantina VR 

19 Eurocostruzioni d/G s.r.l. Stada della Praia 40 37017 Colà di Lazise VR 

20 Mantovagricoltura s.n.c. Via Malpensa  5/A 46040 Fossato di Rodigo MN 

 

- che con la stessa lettera di invito è stato determinato il termine perentorio per la presentazione delle offerte 

alle ore 12:00 del giorno lunedì 30/11/2016; 

-  che con determinazione del RUP della Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione in data 

30/11/2016, è stata nominata idonea commissione di gara per l’esame delle offerte presentate in merito alla 

procedura di che trattasi composta come in premessa; 

visti: 

- la lettera di invito alla procedura negoziata prot. 21891 del 04/11/2016, della quale il Presidente del seggio di 

gara cita le condizioni principali e che è disponibile al seggio di gara e data per letta; 

- che entro il termine perentorio citato risultano pervenuti a questa stazione appaltante numero 15 (quindici) 

plichi per l'offerta, presentati dai seguenti offerenti  (come da tabella Allegato 1): 

 

 N° Protocollo data Denominazione 

 1 23437 24/11/2016 Mantovagricoltura s.n.c. 

 2 23528 25/11/2016 Capiluppi Lorenzo s.n.c. 

 3 23529 25/11/2016 Scavi C.G.N. 

 4 23543 25/11/2016 Cadore Asfalti s.r.l. 

 5 23544 25/11/2016 Consultecno s.r.l. 

 6 23549 25/11/2016 Bios Asfalti s.r.l. 

 7 23551 25/11/2016 Garda Gestioni s.r.l. 

 8 23589 28/11/2016 Tieni Costruzioni 1836 s.r.l. 

 9 23589 28/11/2016 Eurocostruzioni d/G s.r.l. 

 10 23603 28/11/2016 Impresa Biguzzi s.r.l. 



3/5 

 11 23604 28/11/2016 Secis s.r.l.  

 12 23608 28/11/2016 Safital s.r.l. 

 13 23611 28/11/2016 Sisthema s.r.l. 

 14 23612 28/11/2016 Ediltenno s.r.l. 

 15 23613 28/11/2016 Eredi Fantoni Adriano s.r.l. 

 

il Presidente del seggio di gara: 

a) provvede alla verifica dell’ammissibilità degli offerenti mediante l’esame della integrità dei plichi pervenuti e 

della loro corretta e tempestiva presentazione;  

b) provvede a constatare l’integrità dei plichi e dei sigilli, delle firme e delle indicazioni rituali apposte dagli 

offerenti sui plichi, numerando i plichi medesimi all’esterno secondo l’ordine di presentazione; 

c) provvede all’apertura dei plichi pervenuti nei termini e rileva, singolarmente per ciascuno, secondo la 

sequenza di presentazione: 

c.1) la presenza delle dichiarazioni relative all’offerente; 

c.2) la presenza della cauzione provvisoria e dell’altra documentazione richiesta; 

c.3) la presenza della busta interna dell’offerta economica, regolarmente sigillata, apponendo all’esterno 

della busta la stessa numerazione attribuita ai plichi ai sensi della precedente lettera b); 

d) constata e prende atto che atto che le dichiarazioni e la documentazione presentate sono conformi alla 

disciplina di gara e non si rilevano cause di esclusione, rinviando, per il dettaglio, alla scheda allegata al 

presente verbale con il numero «2» per farne parte integrante e sostanziale; pertanto ammette tutti gli 

offerenti che hanno presentato offerta alla prosecuzione della procedura; 

il Presidente del seggio di gara: 

e) provvede all’apertura delle buste interne contenenti l’offerta economica nella stessa sequenza della loro 

numerazione, provvedendo a siglare personalmente ed a far siglare da parte dei componenti del seggio di 

gara, a margine, la lista dell’offerta; 

f) provvede alla lettura ad alta voce del ribasso offerto, uguale in cifre ed in lettere, di ciascuna offerta, con il 

seguente risultato: 

n. offerente in cifre in lettere 

1 Mantovagricoltura s.n.c. 12.32 Dodicivirgolatrentadue 

2 Capiluppi Lorenzo s.n.c. 13.77 Tredicivirgolasettantasette 

3 Scavi C.G.N. 9.24 Novevirgolaventiquattro 

4 Cadore Asfalti s.r.l. 12.444 Dodicivirgolaquattrocentoquarantaquattro 

5 Consultecno s.r.l. 8.346 ottovirgolatrecentoquarantasei 

6 Bios Asfalti s.r.l. 18.38 diciottovirgolaratrentotto 

7 Garda Gestioni s.r.l. 22.08 ventiduevirgolaottocentesimi 

8 Tieni Costruzioni 1836 s.r.l. 15.83 quindicivirgolaottantatre 

9 Eurocostruzioni d/G s.r.l. 9.17 novevirgoladiciassette 

10 Impresa Biguzzi s.r.l. 10.15 diecivirgolaquindici 

11 Secis s.r.l.  16.73 Sedicivirgolasettantatre 

12 Safital s.r.l. 15.24 quindicivirgolaventiquattro 

13 Sisthema s.r.l. 18.769 diciottovirgolasettecentosessantanove 



4/5 

14 Ediltenno s.r.l. 10.60 Diecivirgolasessanta 

15 Eredi Fantoni Adriano s.r.l. 8.00 ottovirgolazero 

 

g) constata che tutte le offerte sono redatte regolarmente, con la debita sottoscrizione e senza correzioni non 

confermate esplicitamente dall’offerente; 

h) provvede alla lettura ad alta voce della graduatoria provvisoria, con il seguente risultato: 

n. offerente in cifre 

15 Eredi Fantoni Adriano s.r.l. 8,0000  

5 Consultecno s.r.l. 8,3460  

9 Eurocostruzioni d/G s.r.l. 9,1700  

3 Scavi C.G.N. 9,2400  

10 Impresa Biguzzi s.r.l. 10,1500  

14 Ediltenno s.r.l. 10,6000  

1 Mantovagricoltura s.n.c. 12,3200  

4 Cadore Asfalti s.r.l. 12,4440  

2 Capiluppi Lorenzo s.n.c. 13,7700  

12 Safital s.r.l. 15,2400  

8 Tieni Costruzioni 1836 s.r.l. 15,8300  

11 Secis s.r.l.  16,7300  

6 Bios Asfalti s.r.l. 18,3800  

13 Sisthema s.r.l. 18,7690  

 

i) provvede, come previsto all’art. 6.6.1 della lettera di invito, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del decreto 

Legislativo n. 50 del 2016, al sorteggio di uno dei cinque metodi di individuazione della soglia di anomalia, 

(come da biglietti Allegati al presente verbale con numero 3) ; da tale sorteggio è risultato che la soglia di 

anomalia verrà calcolata con il metodo di cui all’art. 97, comma 2, lettera c) del decreto legislativo n. 50 del 

2016, ovvero con la media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse incrementata del 20 

per cento; pertanto la somma dei ribassi offerti è pari a 201,0690, la media dei ribassi offerti è pari a 13,4046 

(201,0690:15), l’incremento del venti per cento della predetta media risulta pari a 2,6809 (13,4046*0,20), la 

soglia di anomalia viene dunque individuata pari a 16,0855 (13,4046+2.6809) (come da tabella Allegato 4 al 

presente verbale);  

l) come previsto all’art. 6.6.2, lettera c), ai sensi dell’art. 97, comma 8 del decreto Legislativo 50 del 2016 si 

procede all’esclusione automatica delle offerte che presentano ribassi pari o superiori alla soglia di anomalia 

del  16,0855 % così come individuata alla precedente lettera i); 

n. Offerente in cifre 

11 Secis s.r.l.  16,7300  

6 Bios Asfalti s.r.l. 18,3800  

13 Sisthema s.r.l. 18,7690  

 

m) individua come miglior offerente la ditta Tieni Costruzioni 1836 Srl con sede in via Via Parrocchia 360/400 

CAP 37050 Isola Rizza (VR), che ha presentato il ribasso del 15.83% (quindici virgola ottantatre), sulla base dei 

termini che precedono e dispone la trasmissione degli atti all’organo competente per l’aggiudicazione 

definitiva e la successiva stipula del contratto; 

n) trasmette la comunicazione dell’esito della procedura, mediante copia del presente verbale, che equivale a 

proposta di aggiudicazione, al competente organo della Stazione appaltante, affinché provveda: 

n.1) a verificare le condizioni soggettive e oggettive dell’aggiudicatario e, se con esito positivo, ad invitarlo alla 



5/5 

sottoscrizione del contratto, comunicandogli la documentazione necessaria allo scopo e i termini per la 

relativa presentazione oltre ad ogni altra notizia utile; 

n.2) ad approvare, se del caso, il presente verbale assumendo il provvedimento di aggiudicazione definitiva ai 

sensi dell’art. 32 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

n.3) a comunicare l’esito della procedura a tutti gli offerenti non aggiudicatari, ai sensi dell’articolo 76, comma 

5, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

o) richiede al competente organo della Stazione appaltante che, si provveda a pubblicare l’avviso sui risultati 

della procedura di affidamento; 

Si prende atto che nessuno dei presenti avanza riserve od osservazioni.  

 

La seduta è chiusa alle ore 12:00. 

 

Letto, confermato e sottoscritto:   

 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA       

F.to Loro Ing. Francesco 

................................................................ 

 

IL COMPONENTE DEL SEGGIO DI GARA 

F.to Dott. Davide Lonardi 

................................................................ 

 

IL COMPONENTE DEL SEGGIO DI GARA - VERBALIZZANTE                    

F.to Geom. Andrea Alberti 

................................................................ 

 


